
  
 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TRAONA 

Via Aldo Moro n. 6 - 23019 TRAONA (SO) - Tel. 0342 653340 

Codice Fiscale: 82003850144 -  Codice Ufficio Univoco UFZVHU 

e-mail: SOIC81200L@ISTRUZIONE.IT - SOIC81200L@PEC.ISTRUZIONE.IT 

sito web: www.ictraona.edu.it 

 

DECISIONE N.  59 /2025 

 

OGGETTO: Decreto di avvio della procedura di selezione del personale ATA interno all'Istituto Comprensivo di 

Traona per il reclutamento di Assistenti Amministrativi da impiegare per lo svolgimento  delle attività di supporto 

finalizzate alla realizzazione del progetto  ESO4.6.A4.A-FSEPNLO-2025-897 – Piano Scuola Estate 2025 Primaria 

e Secondaria. Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo 

sociale europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 – sotto-azione 

ESO4.6.A.4.A- Interventi di cui ai decreti del Ministro dell’istruzione e del merito dell’ 11 aprile 2024, n. 72 e del 

22 maggio 2025, n. 96 – Avviso Pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025 – “Percorsi educativi e formativi per il 

potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni” (c.d. 

Piano Estate), seconda “finestra” temporale (nota prot. n. 84533 del 27 maggio 2025). 

Titolo Progetto: “Piano Scuola Estate 2025 Primaria e Secondaria”. 

Codice Progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPNLO-2025-897 

CUP: D54D25006230007 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

• VISTO l’articolo 97 della Costituzione della Repubblica italiana; 

• VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

• VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo unico delle disposizioni 

legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 

• VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 

• VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell'organizzazione del Governo, a norma 

dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

• VISTA la legge 10 marzo 2000, n. 62, recante “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo 

studio e all'istruzione”; 

• VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

• VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante il “Codice dell’amministrazione digitale”; 

• VISTA la legge 31 dicembre 2009, n.196, “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

• VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

• VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

• VISTO il decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni per l'adeguamento della normativa 

nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 

2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 

libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei 

dati)”; 

• VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 12, 

SOIC81200L - AA142A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003424 - 25/09/2025 - IV.5 - I



recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero dell'istruzione e del Ministero dell’università e della 

ricerca”; 

• VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, 

n. 204, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” e, in particolare, 

l’articolo 6; 

• VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

• VISTO il decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno2023, n. 74, 

recante “Disposizioni urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle amministrazioni 

pubbliche”; 

• VISTO il decreto-legge 7 maggio 2024, n. 60, attualmente in fase di conversione, recante “Ulteriori disposizioni 

urgenti in materia di politiche di coesione”; 

• VISTA la Carta dei diritti fondamentali dell’Unione europea proclamata a Strasburgo il 12 dicembre 2007 da 

Parlamento europeo, Consiglio e Commissione (GU C 303 del 14.12.2007); 

• VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che 

istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+); 

• VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 relativo al 

Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

• VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante le 

disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo 

di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 

l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al 

Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica 

dei visti; 

• VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 4787 del 15 luglio 2022 di approvazione 

dell’accordo di partenariato relativo al ciclo di programmazione 2021-2027; 

• VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 9045 del 1° dicembre 2022, concernente 

l’approvazione del Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, a titolarità del Ministero 

dell’istruzione e del merito; 

• VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2023) n. 6885 Final del 9 ottobre 2023 che 

modifica la Decisione C (2022) n. 9045 del 1° dicembre 2022; 

• VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 27 ottobre 2023, n. 208, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’istruzione e del merito”; 

• VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 5 gennaio 2021, n. 6, ancora in vigore, recante “Individuazione 

degli uffici di livello dirigenziale non generale dell’amministrazione centrale del Ministero dell’istruzione”; 

• VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 21 

settembre 2021, n. 284, di istituzione di una Unità di missione di livello dirigenziale generale per l’attuazione 

degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza a titolarità del Ministero dell’istruzione; 

• VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 30 novembre 2021, n. 341, che individua ulteriori uffici di livello 

dirigenziale non generale all’interno dell’Unità di missione per il PNRR; 

• CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 2 del predetto decreto ministeriale “sono posti alle dipendenze 

dell’Unità di missione per il PNRR i seguenti uffici dirigenziali di livello non generale dell’Amministrazione 

centrale del Ministero già esistenti, il cui ambito funzionale è coerente con gli obiettivi e le finalità del PNRR: a) 

Ufficio IV – Programmazione e gestione dei fondi strutturali europei e nazionali per lo sviluppo e la coesione 

sociale nel settore dell’istruzione – della Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia 

scolastica e la scuola digitale (…), b) Ufficio V – Controllo della gestione dei fondi strutturali europei e degli 

altri programmi europei – della Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e 

la scuola digitale”; 

SOIC81200L - AA142A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003424 - 25/09/2025 - IV.5 - I



• VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 11 febbraio 2022, n. 26, recante modifiche al decreto del Ministro 

dell’istruzione 30 novembre 2021, n. 341; 

• CONSIDERATO  che il Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027,– Scuola e competenze (FSE+), 

Obiettivo specifico ESO4.6 “Promuovere la parità di accesso e di completamento di un'istruzione e una 

formazione inclusive e di qualità, in particolare per i gruppi svantaggiati, dall'educazione e cura della prima 

infanzia, attraverso l'istruzione e la formazione generale e professionale, fino al livello terziario e all'istruzione e 

all’apprendimento degli adulti, anche agevolando la mobilità ai fini dell'apprendimento per tutti e l'accessibilità 

per le persone con disabilità (FSE+)” ricomprende tra i suoi principali ambiti di intervento “l’inclusione e il 

contrasto alla dispersione scolastica”; 

• CONSIDERATO necessario ampliare e sostenere l’offerta formativa delle scuole con azioni specifiche volte a 

promuovere iniziative per gli apprendimenti, l’aggregazione, l’inclusione e la socialità, soprattutto nel periodo 

di sospensione estiva delle lezioni. 

• CONSIDERATO che i destinatari delle iniziative in questione sono le studentesse e gli studenti della scuola 

primaria e della scuola secondaria di primo grado; 

• CONSIDERATO che sono state, altresì, demandate all’Autorità di gestione le procedure di autorizzazione, 

ammissione a finanziamento e attuazione, nel rispetto dei regolamenti comunitari, del sistema di gestione e di 

controllo, nonché ulteriori autorizzazioni che si dovessero rendere necessarie per l’attuazione della misura; 

• VISTO l’Avviso pubblico Prot. 81652, 23/05/2025, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 

competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni” (c.d. Piano Estate), 

seconda “finestra” temporale; 

• VISTO l’art. 125, comma 4, lettera b), del Regolamento (UE) n. 1303/2013 che prevede l’utilizzazione di una 

codificazione contabile di tutte le iniziative cofinanziate con i Fondi Strutturali; 

• VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;  

• VISTE le indicazioni del M.I.M. per la realizzazione degli interventi; 

• VISTA la lettera di autorizzazione del Ministero Istruzione e Merito prot. AOOGABMI n.120091 del 09/07/2025 

con la quale la candidatura presentata da questo Istituto viene finanziata con un importo pari ad € 51.880,00 - 

Progetto di cui all’Avviso pubblico prot. n. 81652, 23/05/2025, FSE+, Agenda Nord, emanato nell’ambito 

dell’Obiettivo ESO4.6 del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027; 

• VISTE le Istruzioni operative contenute nella lettera di autorizzazione M.I.M. prot. AOOGABMI n.120091 del 

09/07/2025; 

• CONSIDERATO che tutte le attività afferenti al progetto dovranno essere realizzate, concluse e documentate 

entro il 31/12/2026; 

• VISTO l’art. 10 del D.I. 129/2018; 

• VISTE le Delibere relative all’autorizzazione della presentazione candidatura n. 37 del Collegio dei Docenti in 

data 26/06/2025 e n. 19 del Consiglio di Istituto in data 26/06/2025; 

• VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 

• VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025; 

• VISTO il Programma Annuale E.F. 2025, regolarmente approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 
31/01/2025, con delibera n.  6; 

• CONSIDERATO che a seguito dell’attivazione dei corsi programmati esiste una disponibilità finanzia per le attività 

di gestione; 

• VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 3259 pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 13/09/2025; 

• RILEVATA la necessità di individuare 2 unita’ di  personale ATA interno nel profilo degli Assistenti Amministrativi 

da impiegare per lo svolgimento delle attività di supporto amministrativo finalizzate alla realizzazione delle 

azioni di cui all'oggetto nell'ambito dei Progetti autorizzati e finanziati pe un impegno pari d 80 ore  (40 cad.) 

con compiti definiti all’art. 1 dell’avviso interno; 

• VISTO l’esito della selezione con l’elenco delle candidature pervenute prot. 3358 del 19/9/2025; 

 

 

 

 

SOIC81200L - AA142A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003424 - 25/09/2025 - IV.5 - I



• VISTO il decreto di nomina della commissione di valutazione delle candidature pervenute prot.3359 del 

19/09/2025; 

• VISTO il verbale della commissione di valutazione prot. n. 3367 del 19/9/2025; 

• VISTO il decreto prot . 3369 del 20/09/2025 con il quale sono state pubblicate le graduatorie; 

• CONSIDERATO che in data 25/09/2025 le graduatorie, in assenza di istanze di ricorso, sono divenute definitive;  

• VISTA la Circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

• VISTA la Circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella PA; 

                 VISTO il CCNL del 18 gennaio 2024, recante il “Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del    

                  comparto “Istruzione e Ricerca” Periodo 2019-2021”; 

 

 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato 

 

DECRETA 

 

1) le premesse fanno parte integrante del presente decreto; 

2) di affidare agli incaricati individuati in graduatoria nel profilo degli  assistenti amm.vi:  Sig.ra Cornaggia 

Amalia e Sig.ra Croce Annarosa, i seguenti compiti : 

           

a) Supportare il gruppo dell’area formativa nella preparazione della documentazione necessaria;  

b) Supportare DS, DSGA, e Team, nella gestione dei rapporti con i docenti/discenti e nella registrazione delle 

attività didattiche;  

c) Provvedere, ove richiesto, alla riproduzione di materiale didattico in originale e non per la completa 

fruizione delle attività didattiche;  

d) Verificare, gestire ed archiviare il flusso di informazioni relative ai percorsi didattici; 

L’elenco di mansioni sopra riportato è esemplificativo e non esaustivo e per quanto eventualmente non 

citato, si farà riferimento alle indicazioni date con circolari apposite dell’Autorità di Missione. Per tale 

incarico saranno retribuite le ore effettivamente svolte, documentate con firma su apposito registro 

(timesheet), pari al costo orario di € 21,17 lordo Stato onnicomprensive delle ritenute previdenziali ed 

assistenziali per un massimo di ore 80 complessivamente per i due incaricati;  

Tutti i pagamenti avverranno dietro effettiva disponibilità da parte dell’Istituto dei fondi comunitari o 

nazionali di riferimento del presente incarico. 

1) di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990; 

2) di pubblicare il presente provvedimento nelle sezioni Albo online, nonché nell’apposita sezione del sito 

web dell’Istituzione Scolastica a tale scopo dedicata: https://ictraona.edu.it/  

 

Il Dirigente Scolastico regg. 

                                    Pier Luigi Labbadia   
documento firmato digitalmente  

SOIC81200L - AA142A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003424 - 25/09/2025 - IV.5 - I


